ویژه پژوهش در تاریخ و تمدن و فرهنگ ایران و زبان و ادبیات فارسی
دوره جدید

سال بیستم، شماره ۳

پائیز ۱۳۸۷ (۲۰۰۸ م)

جلال متینی

بهای وحدت سیاسی و تمامیت ارضی

به دوست دانشمندم استاد راجر ام. سیوری

قیام شاه اسماعیل اول بنیانگذار سلسله صفویه (۹۰۷-۱۱۴۸ ه. ق. / ۱۵۰۲-۱۷۳۶ م.) از جهات مختلف حائز اهمیت است. زیرا وی پس از نه قرن توانست به ملوک الطوائفی در ایران پایان دهد و به اصطلاح امروز «وحدت سیاسی» را در کشور ما برقرار سازد. پس اگر ما امروز از وحدت سیاسی ایران و تمامیت ارضی ایران سخن می‌گوییم و بر آن تأکید می‌ورزیم و از آن دفاع می‌کنیم، مدیون شاه اسماعیل هستیم.

در باره شاه اسماعیل اول و اهمیت دودمان صفویه، کتابهای متعدد به توسط مورخان و محققان ایرانی و خارجی نوشته شده است که علاقه‌مندان می‌توانند به آنها مراجعه کنند.

نویسنده این سطور در این مقاله، فقط کیفیت تحقق وحدت سیاسی در ایران را به اختصار تمام مورد بررسی قرار داده است.

از حمله عرب به ایران تا قیام شاه اسماعیل

با حمله عرب‌های نومسلمان به ایران در زمان خلافت عمر، به شاهنشاهی درازمدت ساسانیان (۲۲۴-۶۵۲ م.) پایان داده شد. این حملات بیش از یک قرن ادامه یافت. و در نتیجه سراسر ایران دوره ساسانی به تصرف اشغالگران عرب درآمد. در ضمن به این موضوع نیز باید توجه داشت که تا سال ۶۵۶ ه. ق. (۱۲۵۸ م.) که هلاکو، المستعصم بالله آخرین خلیفه عباسی را کشت. «خلیفه» ای عرب، به عنوان جانشین پیامبر اسلام، بر تمام سرزمینهای مفتوحه به دست اعراب، یعنی ایران دوره ساسانی و تمامی خاور میانه امروز و شمال آفریقا و اندلس (اسپانیا) و... حکمرانی می کرد.

در قم بار دیگر به باده نوشی پرداخت.^{۷۰} در این شهر ایلچیان با یزید دوم، سلطان عثمانی و قانصو غوری سلطان مصر و شام به حضور او رسیدند و ضمن تقدیم هدیه ها، فتح خراسان و مرو را به او تبریک گفتند.^{۷۱}

بدین ترتیب در فاصله تاجگذاری شاه اسماعیل در تبریز در سال ۹۰۷، تا سال ۹۱۶ فتح مرو و هرات، به گفته منوچهر پارسا دوست «قلمرو ایران به حدود زمان ساسانیان نزدیک شد. در ۹۱۶ هـ. (۱۵۱۰م)، ایران شامل کلیه ایالتها و ولایتهای شروان، اران، ارمنستان

شرقی و ارزنجان، آذربایجان، دیار بکر، کردستان، کرمانشاهان، قلمرو علیشکر (همدان)، لرستان، عراق عرب، خوزستان، فارس، کرمان، سیستان، عراق عجم، گیلان، مازندران، گرگان، خراسان، هرات، بلخ، و مرو بود. در شمال شرقی خراسان، آمودریا - رود جیحون - مرزا ایران و ازبکان گردید.^{۷۲}

در این مورد کار به جایی رسید که شاه عباس اول به گفته منجم خود، ملا جلال یزدی، سه روز از پادشاهی کناره گرفت و یوسف ترکش دوزنقطوی را به جای خود نشانند تا دفع بلا شود.^{۹۹}

شاردن درباره اعتقادات خرافی شاه سلیمان صفوی نوشته است در سال ۱۶۶۸ م (۱۰۷۹ ه. ق.) قرار بود ناوگان ایران در دریای خزر به مقابله با قزاقان که به سواحل بحر خزر تجاوز کرده بودند، به حرکت درآید. اما یک ماه وقت را تلف کردند چون «قمر در عقرب بود». مردم از دولت خود استعانت می کردند. اما به ایشان در کمال خونسردی جواب داده می شد که «قمر در عقرب است...